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[Jørgen Gram.] 
Lovforslag gøre den Forandring, at Foræl- 
drene skal vælge Skolenævn med de før 
nævnte Beføjelser, og ikke de kommunale 
Vælgere. Da Skolevæsenet her i Byerne 
udgør en Enhed, som oftest i hvert Fald, 
baade hvad Lærerkræfternes Ansættelse og 
Arbejde angaar, maa dog et Udvalg af de 
forskellige Skolenævn som Fællesrepræsen- 
tation foretage Indstilling om Besættelse af 
Loorerembeder. 

Naar det tyskß Mindretal efter dette 
Lovforslag faar en tysk Skolekonsulent til 
Raadighed for det pædagogiske Arbejde 
med videre, maa det haabes, at der gennem 
dette Lovforslags Bestemmelser skabes Ba- 
sis for et gnidningsløst og frugtbart Samar- 
bejde i Befolkningen, hvor man har Lyst til 
dette, men ogsaa for uhindret Adgang til 
at være sig selv paa de Omraader, hvor 
dette maatte ønskes. Grundprincipperne i 
den hidtidige frisindede Skolelovgivning er 
bibeholdt og udvidet. 

Fra flere Sider, f. Eks. De danske 
Foreninger for Hjem og Skole har man lyst 
efter, om vi ikke i de sønderjyske Lands- 
dele kunde faa en Ordning, som man i det 
øvrige Land kunde gaa over til. Saa vidt 
jeg kan se, staar man famlende i det øvrige 
Land. Jeg ved ikke, om man i dette her 
har fundet de Vises Sten, som man med det 
samme vil tage op. Men i alt Fald tror 
jeg, at under de foreliggende Forhold vil 
det kunne være et Led i Udviklingskæden 
i det sønderjyske Skoleliv og danne Ram- 
men for et frugtbart Samarbejde mellem 
Skole og Hjem ogsaa i Fremtiden. 

A. Svensson: Ved første Behandling 
af det foreliggende Lovforslag gjorde jeg 
opmærksom paa, at Kampen aabenbart 
vilde komme til at staa om de store og 
de smaa Skolekommissioner; det var ikke 
saa meget Indrømmelsen til det tyske 
Mindretal, der interesserede, som det var 
Spørgsmaalet om, hvorledes det danske 
Skolevæsen i de sønderjyske Landsdele 
skulde ordnes, naar vi fik indført nationalt 
delte Skolekommissioner. Endvidere frem- 

. hævede jeg, at medens et Flertal af de 
sønderjyske Amtsskoledirektioner holdt paa 
de store Skolekommissioner, gik et alt over- 
vejende Flertal inden for den sønderjyske 
Lærerstand lige saa afgjort i Brechen for 

de smaa Skolekommissioner, og saa savnede 
vi endda, at Forældrene, der ikke betyder 
mindst i denne Sag, ogsaa gav deres Mening 
til Kende. Jeg henstillede med andre, Ord 
til de sønderjyske Forældre, at de ogsaa 
lod høre fra sig. * 

Der har derefter været afholdt flere 
Møder i Relation til det af den højtærede 
Undervisningsminister fremsatte Lovforslag, 
og Stemningen har overalt været til Fordel 
for Bevarelsen af de smaa Skolekommis- 
sioner. Det paastaas, at der er endnu 
flere, som holder paa de store Skolekommis- 
sioner. Det er muligt, jeg tør ikke benægte 
det, men i saa Fald har de begaaet den Fejl, 
at de ikke har sagt til, medens Tid var. # 

Jeg for mit Vedkommende har nøje 
fulgt, hvad der er fremkommet i denne 
Forbindelse, baade mundtligt og skriftligt, 
dels fordi Sagen i sig selv er af, saa stor 
Betydning for Grænselandet, og dels fordi 
jeg nødig vilde have, at den danske Be- 
folkning skulde føle sig forfordelt, samtidig 
med at vi stiller den tysksindede Del af 
Befolkningen bedre end hidtil, men jeg 
synes jo nok, at Diskussionen undertiden 
har antaget skarpere Former end nød- 
vendigt. 

Der er et Par Udtalelser, som jeg i 
ganske særlig Grad har bidt Mærke i, og 
som jeg skal nævne, før jeg gaar over til 
en Omtale af selve Lovforslaget i den 
Skikkelse, det har faaet efter indgaaende 
Forhandlinger i det nedsatte Udvalg. Der 
er først en Bemærkning om, at naar Be- 
folkningens Svar var faldet noget vold- 
somt ud, maatte det ses paa Baggrund af, 
at den havde faaet det Indtryk, at der 
skulde lovgives bag Kulisserne. Det Ind- 
tryk kan den sønderjyske Befolkning umu- 
ligt have faaet. Der lovgives paa den dan- 
ske Rigsdag for aabne Døre, ethvert af 
Regeringen fremsat Lovforslag bliver Gen- 
stand for en Række Behandlinger i Folke- 
ting og Landsting, og den sønderjyske Be- 
folknings egne Repræsentanter paa Rigs- 
dagen har rig Lejlighed til at være med- 
virkende ved, Gennemførelsen af Lovfor- 
slag, som særskilt vedrører de sønderjyske 
Landsdele. Nu skal jeg naturligvis ikke 
være Vagt og Værge for den højtærede 
Minister, men jeg finder Tankegangen urime- 
lig, og derfor har jeg imødegaaet den. 

Fra anden Side er der fremsat en anden 
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